Antes de sentar su solución, en la tercera sección de la disputación 28, Suárez refuta la equivocidad (pues haría imposible cualquier demostración de la existencia de Dios a partir de las creaturas²⁴) y luego de la univocidad (toma aquí dos argumentos de fuentes tomistas, pero advierte al lector que no infiera a partir de ellos que no hay un concepto objetivo compartido entre Dios y las creaturas²⁵). Excluye después dos tipos de analogía del ser, a saber, la analogía de proporcionalidad y la analogía de atribución externa. La primera es excluida por la unidad del concepto de ser: está convencido de que las creaturas son seres, lo que significa para él que son distintas de *nihil*, no por su proporción al *esse* sino por su propia entidad “absoluta”. Cuando predicamos el ser de las creaturas, no estamos hablando de su relación a Dios. Más

²³ Cf. Suárez, DM, XXVIII, 3, 18 (p. 19): “[N]on dicitur autem aliquid esse univocum vel analogum, nisi per ordinem ad inferiora”.

²⁴ Cf. Suárez, DM, XXVIII, 3, 1 (p. 13): “Quia alias nihil posset creaturis de Deo demonstrari, si sola nomina eis essent communia; id est, non possemus uti nominibus communibus Dei et creaturis ad demonstrandum aliquid de Deo, quia medium esset aequivocum”.

²⁵ Cf. Suárez, DM, XXVIII, 3, 5 (pp. 14-15): “Inter qua sprecipua ac fundamentalis esse videtur, quam attingit D. Thom. supra; nam quando effectus non adequate virtutem causae, nomen utriusque commune non dicitur univoce, sed analogice de illis”; DM, XXVIII, 3, 8 (p. 15): “[C] reaturam in nulla ratione, qua a Deo procedit, adaequare virtutem Dei, sive illa sit ratio entis, sive substantiae, sive quaelibet alia. Quia in Deo ratio entis talis est, ut includat essentialiter omnem perfectionem entis; in creatura vero non ita reperitur, sed definite et limitata ad aliquod perfectionis genus; ergo non adaequat creatura Deum, etiam in communi ratione entis; ergo non dicitur ens de Deo et creatura secundum eandem adaequatam ratione; ergo nec univoce dici potest”; DM, XXVIII, 3, 9 (p. 15): “Hae quidem rationes, et similes, graves sunt et acutae; illud tamen semper in eis difficile superses, quia vel nimium probant, vel efficaces non sunt, quia nimirum non solum probarent ens non esse univocum, sed etiam non habere unum commune conceptum objectivum Deo et creaturis, quod in superioribus probavimus falsum esse”.

aún, la analogía de proporcionalidad involucra una suerte de denominación extrínseca que tiende a ser hasta cierto punto metafórica. Cuando decimos que una llanura verde “sonríe”, por ejemplo, “sonreír”, algo solo predicado de los seres humanos, se dice sólo en tanto existe cierta proporción entre una llanura verde y una persona que sonríe. Pero como las creaturas son seres no solo metafóricamente sino por derecho propio, no hay lugar para una analogía así entre ellas y el Creador²⁶.